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G rata persona.
Sátoralja-Ujheiy, október 20.

( b p . )  Az eperjesi szenzáció igen 
közelről érdekli a mi városunkat 
is. Az eset maga nem függ any- 
nyira össze az itteni állapotokkal, 
mint éppen az a körülmény, hogy 
Eperjes sz kir. város polgármestere 
maga vezeti a fogyasztási adók ke
zelését. Távol attól, hogy az ottan 
felfedezett sikkasztással, a mely az 
eló'ző évek botlányait leplezte le 
holmi analógiát akarnánk vonni az 
itteni fogyasztási adókezelésre. — 
Tisztán azt az örvendetes tünetet 
világosítjuk meg, a melyet a pol
gármester kezelése és ellenőrzése 
eredményezett. És mikor e miatt 
annyira örvendünk, nem mulaszt
hatjuk el feleleveníteni azt az erős, 
őszinte és igaz megjegyzésünket, 
amelyet a városi fogyasztási adó
kezelésről már annyiszor elmon
dottunk.

És mikor ezt most megismétel
jük, erre éppen az eperjesi eset 
bátorít fel bennünket.

Nem szívesen foglalkozunk aköz- 
ügygyel, ha az tisztán személyi 
érdekekkel áll kapcsolatban. Fáj 
nekünk, hogy itt minduntalan a 
személyi önző érdekeket keli os
torozni. De a közügy érdekében 
mindig kötelességünk, ezzel szem
ben sikra szállani.

Van ennél a városnál egy tb. 
tanácsos, akit elnevezhetünk a vá
rosiak grata personájának. Ő bor- 
fogyasztási adókezelő, a kövezet
vám bérlője, a vásárjog és a vá

T Á R C A .
Régi szüretek.

A legújabb nemzedék már csak hal
lomásból ismeri azokat a vig szürete
ket, amelyekről itt-ott elvétve emlékez
nek galambősz aggastyánok, szép fehér- 
hajú matrónák.

Hét országra szólott pedig a magyar- 
országi szüretek hire és volt akárhány 
olyan olygarchánk, aki szeptember vé
gén kezdette meg valamelyik kerti sző
lőjében és Katalinkor végeztette be a 
llegyalján, mikor már hó bontotta a 
tarcali hegy ormát. Mert Simon Juda 
napján, október 28-án eresztették meg 
rendesen a hegyaljai szüretet. Az Ér- 
melléken, Ménesen Teréziakor — ok
tóber lö-én — a budai hegységben 
meg még előbb, mindjárt október első 
napjaiban indult meg a szüretelés.

A régi budai és pesti patríciusok nagy 
súlyt fektettek arra a szüretre mint mu
latságra, és akárhány biirger ezer forin
tot is elköltött cgy-cgy ilyen alkalom
kor, ami pedig nagy pénz volt azokban 
az időkben.

A múlt század utolsó tizedeiben nagy 
szüreteket tartott Ó-Budán Niedermayer 
Ferenc, külső Tanácsbeli szénitor, amint 
az egy régi följegyzésben láttatik. Kü
lönösen 1791-ben csapott nagy lakozást 
a derék ur, a református és evangélikus 
zsinat Pesten időző tagjainak a tiszte
letére.

A hegyoldal nemzetiszin zászlókkal 
volt díszítve és a présház előtt nagy 
tábori sátor állott, melyhez szőlőágak-

rosi erdő bérlője. Szóval univerzál 
kezelő zsenije az uj rendezett ta
nácsnak. O szabályozza a város 
jövedelmi forrásainak legfontosabb 
medreit.

Még pedig sok részben törvény
telenséggel, jogtalansággal és ön
kénynyel. Hisz rámutattunk már 
mi arra az önkénykedésre, a me
lyet a vámsorompó mellett foly
tatnak, mikor miniszteri rendelet
tel ellentétben nem a piachelyén, 
hanem a sorompónál felsrófolva 
szedik a piacpénzt. Ilyképp drá
gítják a piacot és ijjesztik el tő
lünk a falusiakat.

De még ez nem elég. A fo
gyasztási adókezelés körül, ott leb
zsel a törvénytelenség a szerződés
szegés újabb réme. Ő kezeli a 
fogyasztási adókat és nyílt titok
ként a kezelési iroda körül szesz
üzletet tart. A mit különben elös- 
mert a közgyűlés is, a mikor a 
szeszüzletnek 1901-ik évtől való 
megszüntetésére őt felszólította

Törvénytelen az eljárás, mert 
a város egy törvényes fórummal 
szemben szerződésszegést követ el 
akkor, a midőn nem maga kezeli 
a borfogyasztást. Mikor az uj rend
szerrel éppen ez volt a kormány 
egyenes intenciója. Hisz a jelen
legi állapotban egyáltalán nem ért 
el semmit a kormányakarat. Mert 
hisz itt kiegyeznek a borkereske
dőkkel általányösszegben, ilyképp 
természetesen nem történhetik sem
mi a borhamisítás ellenőrzésére. 
Pedig hát tudjuk nagyon jól, hogy 
a községek a borfogyasztás kibé-1

relésekor a regálé haszon rekom- 
penzációja mellett legfőbb indo
kul használták éppen a borhami
sítás ellenőrzését. És természete
sen, verték a mellüket, hogy a 
község mint erkölcsi testület, sza
bad bejárást nyervén a pincékbe, 
szigorú ellenőrzője lesz a hamisí
tásnak.

Nohát alaposan elsikkadtak ezek 
a nagyképüsködő indokok. Fősz- 
lánynyá vált a községek óvó pa
lástja. Mert ilyképp nem óvhatja 
meg éppen azokat az érdekeket, 
amelyeket úgy a borkereskedelem 
jóhirneve, mint az adófizető korcs- 
márosok érdeke megkíván. Hisz 
éppen a korcsmárosokkal szemben 
ez az ellenőrző közeg, amely egy
ben konkurrens is, úgy a legfőbb 
üzleti érdeket, mint a város érde
keit is súlyosan bántalmazza.

Talán magyaráznunk sem kell, 
hogy mivel. Az ellenőrző, aki egy 
személyben egyszersmind adófizető 
is, maga végez ellenőrzést önma
gával szemben. Hogy a korcsmá- 
rosok ezért méltán fel vannak há
borodva ez nem meglepő. Ebből 
folynak olyan panaszok, a melyek 
napról-napra hangoztatják, hogy 
az adókezelő-szeszkereskedővel le
hetetlen tisztességes versenyt fenn
tartani. Ő szabhatja az árakat, el
adhat a vidéknek 25 literen alul 
adó nélkül és ezért őt, ha akarná 
sem vonhatná senki felelősségre. 
Előnyös helyzetével úgyszólván rá
szoríthatja a KiskeresKedőt, hogy 

j nála vásároljon. De meg fölötte 
I sérelmes az, hogy a korcsmáros

ból font és őszi virágokkal fölcifrázott 
j diadalkapu vezetett. A diadalkapu be
járója fölött irás állt, mely este kivilá
gítva ezerféle színben tündőklött s mesz- 
sze ragyogtatta az Isten hozott folirást. 
A sátor előtt szólt a török muzsika és 
mint a régi följegyzés mondja: »a’ 
tsöndes étszakában messze hordta a’ 
szellő nyájas hármóniáit . . .<

A nagy vacsoránál elsőnek l’rónay 
Gábor báró köszöntötte fel az uralko
dót : II. Leopold császár és királyt, 
majd Lehotzky György, fiscalis regius 
a házi gazdát, mig Krúdy pozsonyi 
evangélikus lelkész, versekbe foglalva 
a főbb vendégeket, azokat éltette.

A jelen század elején, de sőt egészen 
a márciusi napokig, egyik fő mulatsága 
volt a budaiaknak és a pestieknek a 
szüret. Egy 1834-ből maradt följegyzés 
nagy clragadtással emlékezik egy szü
reti ünnepről, melyet a Leopold mezején 
tartottak. Valóságos bachans-menetet 
rendeztek akkor az előkelő budai pol
gárok.

Elől egy négylovas, fölszalagozott és 
zöldgalyazott szekér ment, rajta nem
zeti szin posztóval letakart hordón egy 
pohos gazda ült kezében borággal, mig 
utána léányokból és asszonyokból álló 
csapat haladt. A nők karján szőlővel 
telt kosár volt és ruhájuk, fejük, nem
különben szőlő-levelekkel ékesítve volt. 
A menetet vig dalokat zengedező han- 
gászkar rekesztette be, s a dob óriási 
1 puffadásaira búgva feleseltek a napsü
tötte ormok. A hegyoldalt ezer meg 
ezer ember lepte el, s a vigadozó gyer
mekek pattogó rakétákkal ijesztgették 
a táncoló szépeket.

Néhány nap múlva ugyancsak vig és 
fényes szüretről emlékezik ez a följegy
zés. A Szlatini család adta, a régi Pest 
egyik híres patrícius családja. Mint az 
irás rundja, ezen a szüreten különösen 
nagy volt a vigasság, mert a háziúr 
néhány aktort is meghívott a budai 
magyar játékszínen működő társaságból.

A fiatal gavallérok forgatták is a 
zene hangjai mellett a szép Lendvay- 
nit meg Parázsónét, mig az Öreg urak 
Fáncsyval meg Bartával poharaztak. — 
Néha hangos, egészséges kacagás hang
zott ki a leveles szin alól és a kívül 
táncoló fiatalság sercgestől tódult be, 
mert tudták már, hogy bizonyosan Me
gyeri Károly, a híres komikus mulat
tatja a társaságot.

Nagy szüretet adott 1835. év őszén 
Grassalkovich Antal herceg a besnyői 
hegyen, Ahmct Felhi basa török nagy 
követ tiszteletére, a ki akkor átutazott 
Pesten, s mint a följegyzés mondja: 
tizennyolc személyből álló kíséretével a 
Hét választók szállóban vett lakást.

Egy másik igen érdekes vendége is 
volt még ennek a szüretnek, Schröder- 
Devrient asszony a hírneves hangmü- 
vésznő, a ki azon az őszön a pesti né
met színházban vendégszerepeit.

Ahmct basának hat gödöllői-pár be
mutatta a magyar táncot, s ez és a 
magyaros mulatozás általában annyira 
megtetszett a tőrök főurnak, hogy több 
magyar zenedarabot vásárolt és Kos- 
tyál Ádám szabómesternél egy király- 
kékszinti Attila-dolmányt is csináltatott 
magának.

A nem szőlőkben tartott, ugyneve- 
I ^ n -p u iiU  f i  ö l e ln i«

bejelentésével minden üzleti titkot 
feltár az adókezelő szeme előtt, 
a ki a másik szemével kereskedő.

Akkor, a mikor a város ráhatá
rozott az adókezelő-korcsmárosra, 
hogy 1901-ben hagyjon fel a szesz
kereskedésével, mintegy minden 
tekintetben helyesli és méltányolja 
úgy a régi, mint a mostani kifo
gásunkat.

Igen ám, de ez nem határozat. 
Mert vagy vagy. Ha törvénytelen 
az eljárás, ha szerződésszegést kö
vetett el eddig a város: akkor azt 
nyomban javítani és megszüntetni 
kell. Ha nem: akkor megmaradhat 
minden úgy a hogy van.

Mivel pedig a szerződésszegés 
nyilvánvalóan kitetszik a jelenlegi 
helyzetből, azt tehát haladéktalanul 
és okvetlenül reparálni kell. Ha a 
város féltékeny a jóhirnevére, ha 
nem akarja tökéletesen aláásni er
kölcsi reputációját, akkor azzal a 
grata personával szemben meg
szüntet minden olynemü összeköt
tetést, a mely a városra csak ká
ros, a jóhirnevére pedig veszélyes 
lehet.

Lelkén száradjon minden elé- 
gületlenség és minden baj ha nem 
igy cselekszik.___

A M EG Y E ÉS A VÁROS.

x  Vármegyei bizottsági tagok válasz
tása. A vármegye bizottsági tagok so
rában az 1900. évre a vármegyében 
több tagnak választása vált szükségessé. 
E hó Ifi án Sátoralja-Ujhelyben Schmidt 
Lajos rendőrkapitányt egyhangúlag, —

zett szüreti ünnepek is nagy divatban 
voltak a harmincas években.

így Hauer, a Hét választó fejedelem
hez címzett szálló vendéglőse mindig 
nagy szüreti ünnepet tartott. Ezeken a 
napokon azután csupa szüreti ételt, juh- 
husos kását, bárány tokányt, káposztás- 
rétest főztek és sütöttek.

Rendesen a törzsvendégek vettek 
részt, akiket Bizay Miska — a nemzet 
báró-ja. mulattatott itt-ott csiklandós 
adomákkal, majd elővette a gitárt és 
fölzendült Zampa bordala, meg a > Jöjj 
vidám csolnakos« áriája, melyet az egész 
asztal vele együtt énekelt. A törzsven
dégeken kívül meginvitálta Hauer a 
közélet kitűnőségeit is, s egy ilyen szü
reti ünnepségen maga Széchenyi István 
gróf is részt vett.

1836. év október 1-én monstre szü
reti ünnepet rendeztek a város erdei
ben.

Erre az alkalomra Stüwer, bécsi tűz
mester is lejött és remek tűzijátéka a 
szó teljes értelmében elkápráztatta a 
jelenvoltakat. — A hervadó fák alatt, 
óriási üstökben jött az ürüpörkölt, csap- 
raütött hordókból pedig folyt a jóféle 
must, melyet nagyapáink idejében még 
nem a pincében szüreteltek.

József főherceg, a nagy palatínus elő
szeretettel hódolt ennek a nemzeti mu
latságnak. 1838. október 3-ikán a rdkosi 
táborlat után Ürömben volt nagy szü- 
reti vigalom a nádornál, melyre Hra 
bovszky vezérőrnagyot is meghívta, 
számos főtiszt és előkelő pestmegyei 
úrral egyetemben.

A szedésben serényen résztvett a 
kis Sándor főherceg, István főherceg
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ugyanakkor Szerencsen Malonyai Tamás 
szerencsi szolgabiró ellenében szótöbb
séggel Simon József a »Tokaj Hcgy- 
alja* szerkesztője választatott meg. — 
lállyán is volt e hó 16 án vármegyei 
bizottsági tag választás, még pedig a 
Kiss János és Boros József elhalálozása 
folytán kettő. A választás teljes csend
ben folyt le. Megválasztották Zafjiry 
István szerencsi járásbirót és dr. Hor- 
Z’űMBéla tállyai orvost. Nagy-Mthályban 
Vassily János ügyvédet és Papp Gyula 

jarásbirósági Írnokot, Sztára községében 
pedig Ember Ernőt választották meg.

— Zemplónvármegye közigazgatási 
bizottságának e havi ülésén Mailáth 
József gróf felhívta a bizottság figyel
mét az Amerikába való kivándorlás 
nagy veszélyeire, melynek terjedését 
megkönnyíti az a sok visszaélés, me
lyet at útlevelek kibocsátásával űznek. 
Sok helyen megrendelésre gyárilag szál
lítják az útleveleket. E nagyfokú kiván
dorlások következtében a megye több 
községben, igy többek között Baítyán 
és Dámóczon a depopuláció jelenségei 
mutatkoznak. Az alispánt utasították, 
ltogy ez ügyben a legerélyesebb nyo
mozást indítsa meg és felírtak a bel
ügyminisztériumhoz is. Több bizottsági 
tag panaszolja, hogy Bodrogközön a 
kóborcigányok garázdálkodásai valósá
gos tatárjárássá fajultak. Vakmerő be
töréseikkel és rablásaikkat az élet és 
vagyonbiztonságot nagyban veszélyez
tetik. A főszolgabírókat utasították meg
fékezésükre. A földmivelésügyi minisz
ter a Bodrog- és Latorca parti halá
szati joggal biró tulajdonosokat halá
szati társasággá alakította. A főorvos 
jelentése szerint az egészségi állapot a 
megyében kielégítő. A pénzügyigazgató 
jelenti, hogy a múlt hónapban 140,399 
fit egyenes adót fizettek be, 1639 írt
tal többet mint a múlt év e hónapjá
ban.

H Í R E K .

A  f ű z ő .
— Divatlevél. —

Budapest, 1899. október hó.
Sohasem Írtam még divatlevelet éle

temben. Nem értek t. i. a divathoz 
semmit. Ez ugyan nem ok arra, hogy 
divatlevelet ne Írjak, mert nálunk ren
desen ép arrul szokott írni mindenki, 
amihez nem ért. De mégse irtani divat
levelet, mert mindeddig semmire se 
becsültem a divatot.

Hitem és vallásom ugyanis, hogy a 
a ruha az emberi életben rendkívül 
alárendelt jelentőségű, sőt mondhatnám

— de iiw* tessék félreérteni — teljesen 
fölösleges. Mert nem az a kérdés, hógy 
milyen a ruha, de hogy ki veszi ma
gara. Szeretném én látni azt az idétlen, 
rósz ruhát, ami ne lenne szép, ha egy 
szép leány felveszi magára, — és sze
retném látni azt a worthi remeket, ami 
tetszenék valakinek, ha egy csúnya 
hölgyön van. (Feltéve, hogy egyáltalá
ban léteznek csúnya hölgyek. En még 
egyet se láttam.)

Ezért nem adok én a divatra sem
mit és ezért nincs nekem fogalmam se 
arrul, hogy melyik divat szebb. — 
Mikor puffos ujjat hordtak, akkor a 
puffos ujj volt szép, s mikor aztán sima 
ujjakkal láttam a szép hölgyeket, meg
esküdtem volna, hogy csak a sima ujj 
lehet szép. Egyszóval egy szép lányon 
mindenféle divat szép, s ép ezért divat
kérdésekben nekem soha sem volt pár
tállásom. — Mindössze is egy divat- 
ábrándorn van, — édes napsugaras 
ábránd: rajongok a klasszikus görög 
női viseletért. Ezt tartom a női ruha
divatok eszményképének és ha tündér- 
országrul álmodom, a tündéreket csak 
peplonban és chitonban tudom elkép
zelni. (Illetve még egy tündérviseletet 
ismerek, de az — minthogy itt ruha 
divatrul van szó — nem tartozik ide.)

És ilyen divat-elvek mellett is én 
most divatlevelet irok. Mert ami új 
divat most uralkodni kezd, az inár nem 
közönséges, apró változása a ruhavise
letnek, hanem nagyszabású forradalom. 
Én pedig minden téren és minden alak
ban rajongok a forradalmakért. — Nem 
a szecesszió juha a forradalom, — de 
lehet, hogy a forradalom kitörésben 
része van a szecesziónak is, — és ha 
igy van, akkor én mélyen tisztelem a 
szecessziót.

Forradalmak rendesen zsarnokok el
len szoktak kitörni. Most is úgy van 
A mostani divat forradalomnak áldo
zata, detronizált zsarnoka — ezelőtt 
nem mertem volna felséges nevét a 
toliamra venni, de most bátran kiírom 
— egy évszázadok óta korlátlanul ural
kodó hatalmas úr, — a fűző.

Igenis, a fűző, ez a legyőzhctetlen- 
nek, megdönthetetlennek hitt kegyetlen 
zsarnok meg van fosztva a trónjától, 
le van téve, el van csapva, sőt talán 
már le is van nyakazva, mint akár
milyen más király, mint a legközönsé
gesebb XVI. Lajos.

Hát hogyne örülne a szabadság min
den Ilivé a szabad eszmék ilyen újabb 
fényes diadalának ? Hogyne örülne, mi
kor széttörnek az évszázados páncél
börtön acél- éz halcsont-falai, és sza
baddá lesz hófehér fogjuk, a teremtő 
legszebb, legpoétikusabb alkotása, a

hússá és vérré vált költemény, — a 
női kebel?

Bizony, bizony el voltak hibázva 
minden eddigi forradalmak. Mert nem 
a láncok és békók lerázásával kellett 
volna elkezdeni őket, hanem a fűzők 
széttörésével. Akkor jobban sikerültek 
volna.

Milyen jól esik most télben és este 
végigélvezni az Andrássy utón ezt a 
forradalmi hangulatot, — március idu
sán nem pezseghetett jobban az embe
rek vére, mint a milyen pezsegésbe 
hozza most ez az új revolúció. Az a 
százféle szépség, amit eddig mind egy
formává börtönzött a szívtelen zsarnok, 
az az édes, szabad mozgás, az a ritmi
kus hullámzás, az a tündérváltozatos
ság . . . .  szóval jaj annak a szívnek, 
amelyik még itt se érzi úgy magát, 
mintha most rombolták volna le a 
Bastillet, vagy mintha most szavalná 
el Petőfi a Talpra magyart I — Való
ban, ha van veszedelmes divat, hát ez 
az, — és én azt hiszem, hogy nem 
csalódnak azok akik nagyon féltik most 
már a férfi sziveket és férfi elméket. 
Mert csak elálmodozik, elgondolkozik 
néha az ember tündérországrul és pa
radicsomiul, és forróbban pezseg olyan
kor a vére, — de egész nap ott sétálni 
a paradicsomban, ez több, mint ameny- 
nyi gyönyörűséget egy normális emberi 
szív  elbír 1

Ennyi az én divatlevelem. Hogy 
milyen szinti, milyen szövetű, milyen 
szabású ruhákat hordanak, bizonyisten 
nem tudom. — De hogy a forradalom 
kiütött és győzött, azt láttam, annak 
örültem, s azt meg is irom.

Barna.

— Gróf Mailáth József Szerencsen.
Gróf Mailáth József, mint a felső ti
szai szövetkezetek szövetségének el
nöke, Pintér István főszolgabíró veze
tése mellett, Blasek fenő a szövetségnek 
titkára és Kulcsár József az országos 
központi hitelszövetkezet tisztviselője kí
séretében e hó 17-én Szerencsen volt 
a városházában tartott értekezlet veze
tésénél, hogy Szerencs közönségével a 
Hitelszövetkezet eszméjét, felkarolását 
és erős terjesztését megkedveltesse. Ala
pos s minden tekintetben érdekes, tartal
mas és terjedelmes beszédével addig is, 
mig a város a megalakulásra szánja ma
gát, beigazolta, hogy a szövetkezet célja 
lesz tagjainak anyagi helyzetét javítani, 
egyszerű és biztos alapon hiteligényei
nek kielégítése és a takarékosságra 
s pontosságra való szoktatás által. A 
buzgó és tevékeny grófot megéljenez
ték, Pintér főszolgabíró a megjelenésért 
meleg köszönetét mondott. A megala
kulás eszméjét a hallgatóság örömmel

pedig, aki már legénysorban volt, édes
atyja vendégeit fogadta.

Vacsora alatt: »a’ hangászok válo
gatott zengedezései közt gyujtatott meg 
a tűzijáték, melynek többi részei közül 
legkitűnőbb volt a végző diszitmény, 
egy ezernyi tsillagból alkotóit kis 
templom, közepén ditsérő versezettel, 
mig ormán a’ magyar tzimer és a két
fejű sas volt szemlélhető.«

Híresek voltak a tnádi szüretek, me
lyet mindig nagy bállal rekesztettek 
be. Erre az ország minden részéből 
jöttek a házasulandó ifjak s hozták oda 
az eladó lányokat. A ki ott nem talált 
vőlegényt, az pártában is maradt a/.u 
tán és ezért tartották dédapáink, hogy: 
Pócsi búcsú, tnádi bál, debreczeni vásár 
legjobb bemutatója a lánynak.

Valóságos irodalmi szüreteket tartott 
Szemere Miklós, derűs kedvű nesztora 
az ötvenes évek poétáinak.

Már hetekkel előre irta a leveleket 
Tompának, Lévay Józsefnek, hogy va
lahogy máshová ne ígérkezzenek ; és 
volt jövés-menés, készülődés a lasztóczi 
kúrián a kedves vendégek érkezésének 
a hírére.

Egy ízben, Hamván volt már akkor 
pap Tompa Mihály a Virágregék ékes- 
szayu dalosa, mikor csak jön a levél, 
hogy ekkor meg ekkor érkezik Sátor- 
Alja-Ujhely-be.

Szemere Miklós nem akarta elen
gedni azt az örömet, hogy kedve, Mis- 
k i-ját ne ő fogadja.

Meghagyta a kocsisnak, hogy éjféli 
kakas-szóra álljon a kúria tornáca elé, 
hogy hajnalba már ott lehessenek a 
városban

Oda is állt a kocsis és szörnyű ál
mos hangon jelentette, hogy indulhat
nak. Nemkülönben nagyon álmos volt 
maga Szemere Miklós is beburkolózva 
szürke, galléros köpönyegébe, megve
tette hátat a bricska farába elhelyezett 
jó puha szénába és lehunyta a szemét.

Egyszerre csak mintha halvány, ró
zsaszínű derengést érzett volna, föl 
nyitja pilláit és odaszól a kocsisnak:

— Hol vagyunk?
A legény ekkor rántott csak nagyot 

a gyeplőn, mert mi tűrés tagadás bi
zony, ur és szolga, valamint a két ló 
is elszunditott a csillagos éjszakába, és 
ott virradt rájuk csürkös Sátor-hegynek 
ormára szálló hajnali fényesség.

Mikor azután megjöttek a vendégek, 
volt is hét országra szóló vidámság a 
Miklós bácsi szőlejében. Pajkos ado
mák, dévaj élcek, vig nótázás mellett 
repült az idő. A híres férfiak vig pa
taki diákokká lettek itt ismét és köl
csönösen elmondták, mi minden történt 
velük mióta nem látták egymást.

így egyszer elmondta Szemere Miklós 
Tompának, hogy hat hétig lakott tor
nyai présházában, egyetlen vén tót sza- 
kácsnéval, meg egy tehénnel, a mig 
megírta az ellen — röpiratot Brassainak 
egy őtet támadó cikkelyére: azt is 
hozzátévén, hogy életének ennél unal
masabb májusára nem emlékszik.

Fogta erre Tompa a krétát és a kö
vetkező verset extcmporizálta a présház 
ajtajára :

Ez a ház nem borház, 
Kritkának háza,
Hol Szemere Miklós 
Hat hétig tanyáza,
Mig úgy be bánt a vén 
Szálkás Brassaival,
Hogy rá a fél ország 
Hangos bravó-1 rivali.
De ha elgondolom,
Májust itt tölté el,
Egy vén tót asszonynyal —
Es egy vén tehénnel,
Kívánom, hogy vesszen,
Az is, aki győzhet,
Mert ebnek kívánok 
Ilyen győzcdelmet.

A balatonmelléki szigetekről Kisfa
ludy Sándor regéi emlékeznek, s mig 
csak a filloxera nem pusztított, Bada
csony tetején fogytig patriarkális módon 
tartották meg a szüretet. Vége ennek 
immár. Napjainkban legföljebb egy-egy 
kirakatban látunk még tarka, nyomta
tott cédulákat, melyek valami külvárosi 
korcsma szüreti ünnep-jéről szólnak, 
meg a rcstórációk ablaka mögé akaszt
ják ki a nagy kemény táblát, melynek 
óriási betűi messziről hirdetik, hogy : 
MUST  . . .

Külömbcn fázódva, fanyarul rójjulc a 
szürke aszfaltot, megfelelő szürke han
gulattal — és legföljebb régi emlékek 
fénye lángja melegít még.

G ró f-y .

fogadta. Örvendetes jelelenség, hogy 
Monokon már él a Hitelszövetkezet; 
most legközelebb megalakult Bodrog- 
Kereszturban és Tolcsván, s alakulóban 
van Zemplénvárrnegye mintegy tiz he
lyén. A szerencsiek is sürgetik a meg
alakulást, mert ott égető szükség 
volna egy szolid hitelszövetkezetre.

— Uj honpolgár. Kevesen vagyunk, 
szállóigévé vált, hogy még az »apagyil
kosnak is meg kell kegyelmezni* olyan 
kevés a magyar. A mikor egy uj hon
polgár esküt tesz a magyar államnak 
és a magyar haza fiává szegődik, mind
annyiszor csak örömrepesve gondolunk 
arra, hogy egy magyar polgárral több 
lesz, a ki szolgálni fogja ezt a szép ha
zát. Nem vándorol vissza többé az ide
genbe. Eljött ide megszeretett bennün
ket, a miénk akart maradni, felesküdött 
hát hozzánk. A Jókai Ankerschmidt lo
vagja olyan szép és nemes alakká nőtt 
tel a lelkűnkben, szeretjük őt, mer egy 
az élete a miénkkel, egy a gondolata, 
egy az esze és egy a szive a miénk
kel. Nekünk is van most egy Anker
schmidt lovagunk, Grosse A. Ödön 
sátoralja-ujhelyi lakos szőlőbirtokos teg
nap tette le Matolay Etele alispán előtt 
a magyar honpolgári esküt. Grosse elő
kelő lengyel családból származott át 
hozzánk, aki mini ember minden izé
ben igazi magyar hazafi lett. Hozzánk 
nőtt elszakithatlanul, mert megszeretett 
minket és mi szívből üdvözöljük mert 
megszerettük a mi derék uj honpolgá
runkat.

— Ihnatkó János halála. A nagy- 
mihályi gör. kath. templom tornyán 
folyó hó 13-án virradóra fekete zászló 
hirdeté a gyászhirt, hogy Ihnatkó János, 
szentszéki ülnök, lelkész, vármegyei 
bizottsági tag, stb. meghalt. E gyász 
váratlan és fájdamas, mert egy oly férfi 
dőlt ki az élők gárdájából, ki úgy tár
sadalmi állásánál, mint nemes ember
baráti tulajdonainál fogva, mintaképe 
volt a jó papnak, hazafi, és hű barát
nak. Temetése e hó 14-én délután 3 
órakor ment végbe Nagy-Mihályon. Az 
osztatlan tisztelet, az igazi részvét meg
ható módon nyilvánult. Látni lehetett, 
hogy mindenki mélyen gyászolja a nagy 
halottat.

— A »Zemplénvármegyei Tanító Egye 
Sülét* e hó 26-án délelőtt 9 órakor Sá- 
toralja-Ujhelyben a vármegyeháza nagy
termében közgyűlést tart. A gyűlés 
fontosabb tárgyai: Határozathozatal a 
»Zemplénvármegyei Tanítók Háza* tár
gyában, bizottsági jelentés alapján. Ha
tározathozatal az egyesület hivatalos 
közlönye tárgyában. A gyűlés előtt 8 
órakor választmányi ülés lesz. Gyűlés 
után félkettőkor közebéd lesz »Bock« 
vendéglőben, a melyen résztvenni aka
rók Kulcsár Ferenc áll. isk. tanítónál 
e ho 24-ig jelentkezhetnek.

— A miskolezi kóptárlat. A borsod- 
miskolci közművelődési és muzeum-egy- 
let képtárlata november hó folyamán 
visszavonhatlanul meg lesz tartva. A 
képtárlat előkészítése céljából Hock Já
nos orsz. képviselő, kőbányai plébános 
jövő szombaton október hó 28-án több 
festőművész társaságában Miskolcra ér
kezik és aznap délután 3 órakor a Ko
rona dísztermében művészeti felolvasást 
tart. A nagyon érdekesnek Ígérkező fel
olvasással együtt festészeti előadást is 
tart grafikai rajzok bemutatása mellett. 
A felolvasásra a belépési dij személyen- 
kint 1 korona lesz.

— A kassai rendőr. Egy kassai mu
latóhelyiségben, a hol kisasszonyok szol
gálják ki a vendégeket, két társaság 
találkozott, melynek tagjai régi gyűlöl
ködéssel viseltettek egymás iránt. Fo
kozta a gyűlöletet, hogy a felszolgáló 
kisasszonyok az egyik társaságot ha
tározottan mellőzték, és az elegánsabb 
urfiak asztalától nem akartak mozdulni. 
Ebből előbb kölcsönös szóváltás, ké
sőbb párbajra való kihívás lett. Négy 
vagy öt vizitkártya cserélődött, — két
ségtelen volt, hogy holnap vér fog folyni. 
A két társaság azonban nem mozdult, 
és éjféltájban a hangulat annyira elmér- 
geskedett, hogy rendőrt kellett hívni. 
Tükrök törtek, pezsgős palackok röpül
tek, széklábak emelkedtek a levegőbe 
és katonai szuronyok villogtak. E pil
lanatban jelent meg a küszöbön a ren
dőr. Egy pesti rendőr ilyen esetben 
visszamegy, sípol, segítséget hoz, és



84. szám. (3) Szombat, október 21.
vérontást csinál. A kassai rendőr — 
mint egy ottani lap Írja — nem igy 
telt. Letilt egy asztalhoz, kiivott egy fé
lig üres pezsgős üveget, s a rábámuló 
ellenfelekhez igy szólt: »Jobb ha isz
nak az urak, mintha verekednek. Mert 
teremtucscse — mind kiiszom előlük a 
sampányert.« És erre csoda történt. Az 
ellenfelek előbb elnevették magukat, 
azután koemtottak a rendőrrel, majd 
egymással is — a mi a béke jele. Vé
gül berúgtak mindnyájan, a rendőr is. 
S mivel danolva mentek haza, hajnal
felé mindnyájukat bekísérték még a 
rendőrt is

— Halálozás. Mandel Kde nagybirto
kos, Nyírbátor díszpolgára, Szabolcs- 
vármegye törvényhatósági bizottságá
nak tagja e hó 18-án hosszas szenve
dés után, élete 85-ik évében Nyírbátor
ban meghalt. A népszerű és közsze
retetben álló nagybirtokos temetése 
nagy részvét mellett ment végbe e hó ; 
20-án Nyírbátorban. Az elhunytban Mán■! 
í&lszécskereszturi földbirtokos édes aty-1 
ját gyászolja.

— Lakodalom és keresztelő egyszerre.
E hó 16-án egy szomszédos faluban — 
miként tudósítónk Írja — egy boldog 
fiatal pár készült az esküvőre, a vőfény 
felbokrétázva, a nyoszolyó leány pedig 
virággal a keblén, koszorú a fején, úgy í 
a násznép nagy örömmel jelentek meg, 
hogy elkísérjék az uj párt a templomba, 
hol majd a házassági eskü szent köte
lékével összeköttessenek. Harsogott a 
a jó kedv s minden szem a szerencsés 
vőlegény és menyasszony felé fordult, 
egyszerre azonban csodálkozva tapasz
talták, hogy a gólya vidám kclepelésc 
nem lakodalmi, hanem kereáztelési ün
nepre szólítja s hívja össze a boldog 
uj pár barátait s tisztelőit, igen, az égi 
áldás még az esküvő előtt leszállt az 
uj párra, egészéges szép gyermek ké
pében. A vendégek ennek örömére szét
oszlottak és ismét talán nagyobb öröm
mel fognak megjelenni a második la
kodalmi ünnepen.

— Közeleg a tél. Csipős szél csapja 
meg a járó-kelők arcát, megborzon
gatja még azt a boldog halandót is, a 
ki meleg ruhában, meleg szobában tölti 
el szórakozások közt a telet. Hej de 
rósz idő ez azokra, kik az év minden 
szakát hajléktalanul, csavarogva szok
ták átélni. A nyáron még minden bo
kor alja vetett ágy volt, most már azon
ban nedves a fii, a száraz gályákról hi
deg cső permetezik le.

— Paraszt-dráma. Csapai János jó
módú gazdaembernek két szép háza van 
Alsó-Nyék községben Az egyiken maga 
lakott, a másikban meg a felesége, Ok
tóber 4-ikén virradóra meglátogatta Csa
pai a feleségét az alsó házban, a ki őt 
élesre fent konyhakéssel, szeretője, Ma
gyar Istók pedig erdei fejszével várta. 
Alig lépte át a háza küszöbét, a ha
lálos fejázecsapások súlya alatt összc- 
rogyott. A fájdalmas kiáltásokra össze- 
sereglett szomszédok tudták csak kisza
badítani Csapait a gyilkosok kezei kö
zül. A gyilkos szerelmes párt a csend- 
őrség nyomban letartóztatta.

— Szenzációs csőd Ungváron. A több 
mint 20 év óta fennálló Weinberger 
Mór és fia ungvári vaskereskedő cég 
ellen a csőd elrendeltetett. Már huza
mosabb idő óta küzdött a cég anyagi 
zavarokkal, de azt hitték, hogy meg
menthető lesz, inig végre a katasztrófa 
foltartóztathatlanul bekövetkezett. — A 
csőd e'rendelésének hirc, mindannak 
dacára, hogy nem váratlanul jött, mégis 
nagy szenzációt keltett a helybeli pia
con. A cég bérlője volt a Schönborn 
gróf frigycsfalvi vasgyárának és csak 
néhány év előtt, mint ilyen, lépett a 
lia is, mint társ az apja üzletébe. A 
leltári munkálatok most folynak. A cse
lekvő és szenvedő vagyon állapota te
hát még ismeretlen. Az ungvári pénz
intézetek az »Ungvái Közlöny« szerint 
már csak kis mérvben vannak érde
kelve.

— Vórgyógyászat. (Haemopatia) Tu 
dományos és szakkörökben is feltűnést 
kelt Dr. Kovács  J. fővárosi orvosnak 
ezen gyógymódja, mely a modern ke
zelési rendszertől eltérően, sőt némely 
betegségben azzal teljesen ellentétes 
felfogáshoz kiindulva gyógyít és bámu
latos eredmény nyel gyógyított számta
lanszor oly esetben is, mikor a modern
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orvosi tudomány már leszámolt a be
teg életével. Ez okból mindazon bete 
gek figyelni, t, kik a nyáron hiába ke
restek bajuk ellen enyhülést és gyó 
gyulást ezen sikeres gyógymódra utal
juk. Dr. K o v á c s  J. rendelő intézetét 
(Budapest, Y Váci-körut 18 } tömege
sen keresik fel mindazok, akik asth.na, 
köszvény-, s/iv-, gyomor-, vese-, ideg- 
és agybántalmakban szenvednek

— Uj gyár. B e 1 á k István hírneves 
budapesti kávé és tea kiviteli üzlet tu
lajdonos, egy uj kávé-raktárt és füge- 
kávégyárt épített tököli birtokán a 
Csepel szigeten.

— A posta és az ügyvédek. A tör
vény értelmében az ügyvédnek joga 
van az ország valamennyi hatósága 
előtt megfelelő meghatalmazással fele
ket képviselni. A postánál erre vonat
kozólag, különösen a postai határoza
tok kézbesítésénél zavar uralkodott. 
Most a posta és táviró elnök-igazgatója 
rendeletet intézett a postaigazgatóságok
hoz, hogy mindazon beadványokra ho
zott határozataikat, amely beadványok 
ügyvédi ellenjegyzéssel ellátva és az el
lenjegyző ügyvéd megbízatására vonat
kozó szabályszerű meghatalmazással föl
szerelve vannak, mindenkor az ellen
jegyző ügyvédnek kézbesítsék. Az ügy
védi meghatalmazás visszatartandó és a 
tárgyalási iratoknál megőrzendő.

i — A munkaszünet megszegése. A 
kereskédclemügyi miniszter leíratott kül
dött az iparhatósághoz, kifejtve, hogy 
tudomására jutott, hogy a vasárnapi 
munkaszünetet különösen a vidéki vá
rosokban és községekben nem igen tart
ják be. Ez érdemben nagyobb körülte
kintésre inti a hatóságokat a miniszter.

— Kiváló szerencse. A mint értesü
lünk' Török és Társa bankháza újólag 
bizonyította vevőinek, hogy a szeren
cse kegyeltje, mert a legutóbbi húzás
nál sok és nagy nyeremény jutott e 
cég vevőire, sok és nagy nyereményt 
fizettek ki a szerencsés nyerőknek. Két 
milliónál jóval többet fizetett ki ezen 
bankház és egy esetben, mely előttünk 
véletlenül ismeretes, épen jókor érke
zett a nyeremény. A vidéken a Török 
és Társa cég egyik főnöke meglátoga
tott egy kis hivatalnokot, hogy érte
sítse egy nagy nyereményről. A mint 
a hivatalnok szobájába lépett a cégfő
nök kíséretével, a házi asszony épen 
vasalt. Férje hollétéről megkérdeztetve; 
nagy zavarba jött és kétségbeesve kér- 
dezé: »Az urak csak nem cxequálni jöt-1 
tek?!« a válasz erre az volt, hogy nem j 
akarunk mi innen, hanem hoztunk va
lamit, azonban az asszony nem akart 
hitelt adni e biztató szavaknak. Csak 
midőn a férjét hazahivatták és a házas
pár előtt kijelentették, hogy egy nagy 
nyeremény jutott reájuk, akkor léleg- 
zettek fel újból és a nagy öröm leírha
tatlan volt. Sírva, kónynyezve hálál
kodtak és elmondták, hogy már a tönk 
szélén állottak és a jó Isten végső bá
jukban megsegítette Őket. A m. kir. 
szabadalmazott osztálysorsjáték minden 
tekintetben megbízható lévén, a ki a 
szerencsének kezet akar nyújtani, for
duljon bizalommal az előttünk ismert 
és a szerencse által kiválóan kegyelt 
Török A. és Társa főelárusitókhoz, Bu
dapest, Váci-körut 4. Az első osztályú 
sorsjegyek árai: •/, sorsjegy 6 forint, 
‘/a sorsjegy 8 forint, */4 sorsjegy 1 fo
rint 50 kr., Vs 75 kr. Sorsjegyek be
vásárlásánál Török A. és Társa buda
pesti bankházát, Váci körút 4/a, legme
legebben ajánljuk.

— Bilanovics István fűszer-kereske
désében egy jó házból való fiú tanu
lóul felvétetik.

H angverseny Sárospatakon.
— A veres-kereszt egylet hangversenye. —

— Saját tudósítónktól. —
Sárospatak, 1899. október 20.

A sárospataki veres-kereszt egylet 
c hó 19-én tartotta meg a főiskola ima 
termében jótékonycélu hangversenyét, 
— melynek jövedelme felerészben a 
sárospataki cv. rcf. főiskolai kórház, fele
részben pedig saját alaptőkéjének gya
rapítására szolgai, — s melynek oly 
nagy érdeklődéssel és várakozással néz
tünk elébe.

ügy az érdekes és változatos, bár

rövid műsor, de különösen a közremű
ködők már előre biztosították a fényes 
sikert. Sárospatak közönsége sokáig 
emlékében fogja tartani amaz impozáns 
képet, melyet a zsúfolásig megtelt te
rem s a fényes vendégkoszc. u nyújtott.

A koncert programmján ének- és 
zeneszámok és egy szavalat szerepel
nek.

A hangversenyt a »főiskolai énekkar« 
Pásztor tanár vezetése alatt nyitotta 
meg. Nagy figyelemmel és gonddal 
van e kar betanítva s vezetve. Gyö
nyörűen énekelte a szebbnél szebb ma
gyar dalokat.

A műsor 2. száma: Liszt II. Rhap- 
sodiája. Előadta herceg XVindisgrdtz 
Lajosné, zongorán s hegedűn kisérte 
Hock János cs. és kir. karmester. A 
szép darabot sok temperamentummal 
és nagy precizitással játszotta a her
cegasszony, a karmester briliáns kísé
retével. Élénk figyelemmel kisértük a 
szédítő gyorsasággal előadott »Friss- 
kát«, melyet bámulatos gyakorlottság
gal játszott mindvégig a hercegnő. — 
Zseniális és virtuóz volt Hock ur hc- 
gedü-játéka. Frenetikus taps zúgott föl 
a közönség köréből a darab végezté
vel ; végre kénytelenek voltak a szűnni 
nem akaró tapsnak engedni, s újra a 
pódiumra lépni. Sarasaié hangulatos 
»Cigány egyveleg« ét adák elő. A da
rab végeztével a közönség, a közrcmü- 
zödőket nagy ovációban részesítette.

Ezután következett Izsépy Zoltán »A 
tolvaj« citnü monológja, melyet nagy 
routinnal és sok humorral adott elő. 
A műsor 4. száma: »Grand duó con- 
certant« WolfT-Vieuxtcmps-tŐl. P'lőadta 
herceg Sapieha Pálné sz. Windischgriitz 
Tilda zongorán, hegedűn kisérte Hock 
János cs. és kir. karmester. A mit ez 
a két közreműködő a hallgató közön
ségnek most nyújtott, az a művészet 
színvonalán állott.

Sapieha hercegnő mélyen átértett 
előadása, finom hangecsetelése, szívhez 
szóló játéka, s e mellett pompás tech
nikája, briliáns futamai, bámulatra ra
gadták hallgatóit, másrészt maga a da
rab szépsége, s az összjáték összhangzó 
volta még a legkényesebb Ízlésű kö
zönséget is gyönyörködtetéssel tölt
hette el.

I lock karmester virtuozitása csodálat
ba ejtette hallgatóit. A karmester Hubay 
kitűnő tanítványa s Liszt volt kedvence, 
mint ilyen már 17 éves korában az 
operában remekelt. Jelenleg cs. k. kar
mester s az egyedüli a monarchiában, 
ki mellé másod karmester is rendelte
tett. Ép oly mestere a zongorának, 
mint azt a hegedűn bemutatta.

Következő 5 szám : »magyar nép
dalok«, Előadta: tilinkón Dr. Meczner 
Sándor és cimbalmon Horváth Bertalan. 
Meczner tanár egyszerű és mondhatni 
garasos tilinkóján művészi természe
tességgel remekelt. — Molnár ügyes és 
precir kísérlete mellett.

A programmot a »főiskolai dalárda« 
egy indulóval rekesztette he.

A közönség a hangverseny élvezeté
nek hatása alatt a legemelkedcttebb 
hangulatban oszlott szét.

A hangversenyen a helyi notabilifá
sokon és az előkelő szereplőn kívül 
ott voltak: herczeg Windisehgrátz La
josné, gróf Almássy Tasszilóné, Al- 
mássy Anna és Huberta grófnők, 
gróf Henkel Donnersmark Edjané, báró 
Scnnycy Pálné, báró Scnnyey Miklósné, 
Scnnyey Miczi bárónő, báró Waldboth 
Frigyesné, Waldboth Irma, Ilka és Ilcda 
bárónők, Lilly Flóri, Dókusné Ragályi 
Ilona, Szcrviczky Ödönné, Szmrecsányi 
Margit, Ambrózy Nándorné és leánya, 
Szánky Nándorné úrnők, továbbá 
Windischgrácz Lajos herczeg és fia, 
Waldboth Frigyes és Berthold bárók, 
Scnnycy Miklós báró, Mailáth József 
gróf, Dókus Ernő, Dókus László, Mccz- 
ner Béla, Juhász Jenő, Hornyay Béla 
dr.. Ncmthy József, Szmrecsányi Béla 
dr., Czibur László, Fcrcnczy Elek 
dr. stb.

A veres-kereszt egyletet dr. Kun 
Zoltánná társelnök, továbbá Phillipp 
Károlyné és Trtyánszky Károlyné al- 
elnökök és a tisztikar többi vezetői 
képviselték.

Örvendetesen konstatáljuk, hogy a 
főiskolának és a hcrczcgi családnak kö
zeledése sivár társadalmi életünkben

forduló pontnak tekinthető A hangver
seny tiszta jövedelme körülbelől 750 
frtra tehető.

. . . .  r . . . .  é.

SZÍNHÁZ.
* *  Három est. Szinte hihetetlen tü

net az, a mit rövid' idő óta örvendete
sen tapasztalunk, hogy a dráma is vonz 
közönséget. Úgy látszik, valami reakció 
áll be a közönség Ízlésében. Ezelőtt, 
hogy tudott volna az »Arany ember« 
versenyre kellni *Riká«-val, a trikós és 
decolletagcos operettel. Most félhcly- 
árakkal adták mindkettőt: »Rikát« szer
dán üres ház előtt. Az »Arany embert« 
pénteken telt ház nézte végig. Mindkét 
előadásról, mint olyanról sok jót Írha
tunk. Rikában szépen énekelt Szalay 
Vilma. Jóízű karrikaturát mutatott be 
Szelényi Emília Zebra szerepében komi
kai művészettel. Jó volt: Juhász. Szabó 
több helyen szépen énekelt. A darab 
még mindig nem perdül elég gyorsan, 
a kar gyenge.

A pénteki est a legsikerültebb esték 
egyike volt. Csak az »Otthon« sikerét 
közclitette meg, de annál fontosabb 
volt, mert a mig akkor csak Kálmán 
játéka ragadtatta el a közönséget és 
ő körülte csoportosult annak az est
nek fényes sikere, addig a tegnapi es
tén a társulat több tagja mutatkozott 
be előnyösen.

Jókai »Arany ember«-ében, ebben a 
hatásos drámában, amelyben annyi szép 
hálás szerep van, kivétel nélkül jól ját
szottak. Leszámítva egy pár kisebb hi
bát. Erdösi (Tímár) mindinkább kiér
demli a közönség rokonszenvét. Sok 
igaz érzéssel és a nemes és ideális férfiút 
hűen interpretáló mély felfogással ját 
szott. Kunhegyiné (Noémi) sok ked
vességgel igyekezett ezt a szép szere
pet érvényesíteni, Rápolthy Katinka 
(Athalia) a női démon, az asszonyi 
gyűlölet, az ideális rossz minden kiak
názható forrásával színpadi hatásra 
megirt szerepében jól játszott, az utolsó 
nagy jelenete után, a melyet Kálmán 
Margittal (Tímea) együtt, oly hatásosan 
tudtak megjátszani, sok tapsot kaptak 
a hazafelé induló közönségtől. Tímea 
személyesitője Kálmán Margit, korrek
tül eltalálta a szerep nehéz és különös 
alaphangját. Poétikus és mégis igaz. 
Valóságos bravúrral öntött realitást 
ebbe a légies, könnyed, regénybe és 
nem színpadra való alakba. A Kadisá- 
val (Pápay) való nagy jelenete után, a 
mikor clpanaszolja előtte keservét, több
ször hívták a lámpák elé. A nemes 
fájdalom, az elfojtott keserűség, a ma
gába temetett könnyek hangján való
ságos revallacjót müveit a beszédével. 
Dombay (Krisztyán) a Tímárral való 
párjelenetében sok igazsággal és helyes 
modulációval, hatással játszott. Szelényi 
Emilla (Brazovicsné) remekelt ezen az 
estén is. Bárdy (Brazovics) túlzásba ra
gadtatta magát, a karzatnak játszott. 
A rendezésért azonban dicséret illeti 
őt. — Még csak az a megjegyzésünk, 
hogy Athalia mint cseléd, nem jár 
hosszú uszályos fekete bársony ruhában, 
a Nemzeti Színházban Szacsvaynén ezt 
sohasem láttuk.

Csütörtökön ment »Bánk bán« job
bára diákközönség előtt. Erdösi igen jó 
Petur volt, Dombay be volt rekedve 
ehhez a szerephez, a játéka jó. Rápolthy 
igen szép Melinda volt és nagy hatás
sal játszotta meg a naiv asszony szép 
szerepét. Juhász helyes Biberacli volt. 
Szelényi Emílián látszott, hogy a ki
tűnő komika nem veszi komolyan Gert- 
rudis szerepét: mi sem vettük annak.

** Jutalomjátók. A következő hét csü
törtökjén szenzációs újdonság kerül 
szinte a sátoralja-ujhelyi színpadon. — 
Bárdy Lajosnak, a jeles rendezőnek és 
színésznek jutalomjátékául előadják az 
»Egy katona története« francia ciinü szín
müvet. Az érdekfeszitő és a szinpadi 
hatások pompás kiaknázásával remekül 
megcsinált, nagy jelenetekben bő
velkedő darabot Parisban 220-szor 
adták elő óriási hatással, ahol eddig 
nálunk előadták mindenfelé nagy közön
séget vonzott. A darabban Kálmán Mar
gitnak a társulat kitűnő drámai szen
déjének is nagyszerű szerepe van.
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Zsedényi Ottó olasz-liszkai szőlészetében
n a gyob b  m en n y iségű  riparia portalis a lanyon készült sim a é s  g y ö k eres

f u r m i n t  z ö l d  é s  f á s o l t v á n y o k

valam int g y ö k eres  és  sim a riparia portalis
2 űzőid vesszők eladók.

V evők  forduljanak a fenti s z ő lő k ez e lő ség h ez  ()lasz-Lisakált.

fi szerencsének ajtót kell nyitni!!!!

1.000,000 (millió)
n yerh ető  az

Il^ö iztá lysors jeg yen  | = =
}(uzás már f. é. november hó 16—17-én

Á  v  a  k :
e g y  e g é s z  I. o. ered e ti so rsjeg y  ti frt —  kr.

« fél « « « « 3  frt —  kr.
« n e g y e d  « « « 7  frt 30 kr.
« n y o leza d  < « —  frt 75 kr.

K iáru sító :

£ ö v  JV íih á ly  S -a.-Ujhelyben, I
hol m ár 6 0 ,0 0 0  és szám os m ellék n yerem én y  ta lá lta tott. ■  

K aphatók azonkívül ^  fo r in to s  állam sorsjegyek , 
húzása d eczem b er  30-án , továb b á  őO kvdjczávos  jó- 
ték on yczé lu  so rsjeg y ek  e lső  húzása január 4-én.

Postai megbízások pontosan eszközöltetnek.

□ Szép áa olcsó virág I i
r j  Nagyszabású körtem ben s szám os üvegházam ban folyton friss és váló- |
K  gáto lt fajú virággal rendelkezem . képes vagyok  bármely m egrendelésn ek  < 
Lr pontosan m egfelelni. '

5  M en yasszon yi csokrok  1
Lr Unom papir vagy selyem  tartóban a legszebb illatos narancs, rózsa, kamélia, ' 
LJ gyöngy virág, szegfű stb, fehér virágokból, mirtus füzérokkol lesznek kötve |

5  E ljegyzési, bá li, u tazó s a lk a lm i csokrok , (
5  m ellcsokrok  (

külünfélo alakban m űvészileg  kötve. i

pj Legyezők  (
bálra, estélyre a ruhához illő színben. ,

sr K oszorúk
L f a legdiszesobb kivitelben kaphatók. '
r í  Ajánlom továbbá dúsan berendezett kertészetem et minden e szakban (
5 “ lét ez ö bel- és külföldi d íszn ö v én y ek b en , v irá g o k b a n , úgym in t: o a m é lia , r ó z s a , '  
9  g y ö n g y v irág , s z e g fű , Ib o ly a  h ia z ln t stv. gazdug válfajokban. I
K  M egrendeléseket úgy helyben, mint vidékre g y o rs a n  és p o n to sa n  eszküzlök. j
■K Kiváló t is z te le t t e l :
O M o s k o y s z k y  J á n o s , !
Q  S.-A-Ujhely, Gyártelep-uteza. mű- és koreskodolmi kórtesz, (

. ' * . II' 1;' íi.i5 "«

ÜLlálrási fclliivás. I
I ■

A lulírottak , , S.-A .-U jhélyi kölcsönös Önsegélyző h itelszövetkezet“ c ím m el a keresk. törvény BI sze llem éb en  e g y  korlátolt fe le lő s sé g ű  sz ö v e tk e z e te i alakítanak. H
I A  szö v e tk eze t czelja  a b e lé p ő  tagok  ta k arék osság i hajlam ának e lő m o zd ítá sa  é s  a m egtak aríto tt tők én ek  B
I ezek  k özö tt k ö lcsön k ép en  való  e lh e ly e zé se  által a ta g o k  h ite lk ép esség én ek  s evvel gon d olk od ásu k n ak  fe jle sztése . B
I S zö v e tk eze ti tagu l m inden fed d h etlen  je len n i e g y én  kor- é s  n em k iilöm b ség  nélkül je len tk ezh et, ki m a g á t I
I e g y -e g y  je g y z e t t  tö rz sb etét után a szö v e tk eze t m eg a lak ítá sá tó l szám ított 5 éven  át a szö v e tk eze t pénztárába he- B
I tenk int l  korona b e fize tésére  kötelezi. B
I E g y  és  u gyan azon  ta g  töb b  tö rz sb eté te t je g y e zh e t . M inden je g y z e t t  tö rz sb eté t után a je g y z é s  alkalm ával B
I l korona b eiratási dij fizeten d ő  e g y sz e r  s m indenkorra, m ely  beiratási dij ha a szö v e tk eze t m e g  nem  alakulna, B
I a tagok nak  v issza fizeten d ő  leszen . B
I H a va lam ely  ta g  a szö v e tk eze t m ega lak u lása  után a k özgyű lés által m eg á lla p íta n d ó  a lap szab ály  m ódoza- B
I tok szerin t b e fiz e té se it  m eg  nem  k ezd en é , nz aláíráskor b efize te tt dijak a szö v e tk eze t javára esn ek  és  vissza nem  I
I k ö v ete lh e tő k . H
I M ihelyt aláírás utján leg a lá b b  2 0 0  tö rz sb etét je g y e z te te t t , alulírottak tartoznak a szö v etk eze t m egalak ítása  I
E czé ljáb ól alakuló k ö zg y ű lést ö sszeh ívn i. ■ l ‘B
I A z alakuló k özgyű lés je le n  felh ívás k ib ocsá jtásá tó l szám ított 4 5  nap alatt ok vetlen ü l e g y b e  hivandó, é lle n  I
I e se tb en  az e szk özö lt aláírások érvényü ket vesztik . B
I Jelen  aláírási felh ívást k ib ocsá jtók  a szö v e tk eze t m eg a la k u lá sá ig  m in den a szö v e tk ez e té t  ille tő  tén yk ed ésü - I
I kért szavatolnak. B
I A láírások az alulírottaknál, az ált ip ar testü le t é s  az ip arosok  önk ép ző  e g y le té n e k  h e ly is é g é b e n  s e lap  B
I k iad óhivatalában  te ljesíth etők . B
I S.-A .-U jhely , 1899 . ok tób er  hó l l - é n .  B
I Csuka Ödön Meczner Gyula Dr . IValdmann Adolf BI ügyvéd. földbirtokos. orvos.

I Dr. Roscnberg II. Kádár Gyula Hericz Sándor BI orvos gyógyszerész. iparos H
I Dr. Erényi Manó Grosse A. Ödön Widdcr Gyula B
|  ügyvéd. szüllübirtokos. gyógyszerész. ■ ■
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Első zemplénmegyei honi bútorcsarnok.________ S .A.-UJHr:LY.________
Értesítés.

V an szeren csém  a helybeli é s  vidéki n. é. k ö zö n ség  
b e c se s  tu dom ására hozni, h o g y  a »V örös ökör« em ele tén  
levő  Jü t e r e m b e n  a leg k én y eseb b  Ízlésnek is te lje 
sen  m e g fe le lő le g  jó l b eren d ezett

B U T O R R A K T A R A M A T
a n. é. k ö zö n ség  kényelm ére ezzel kap cso la tosan  u gyan ott  
a fö ld szin ten  e g y  imgyszabAsti butorrak- 

m egn agyob b íto ttam .
Kik ed d ig  nálam  bevásároln i szívesek  voltak , m e g 

g y ő ző d h e ttek  azon á llításom  igazságáró l, h o g y  raktáram 
ban csak is jó  é s  szolid  m in őségű  és bárm inő k íván alom 
nak m eg fe le lő  iz lé ste ljes  áruim vannak, m iért is kérem  
e k ed vező  alkalm at m egragad n i és Ígérem , h o g y  a n. é. 
k ö zö n ség  bizalm át mint ed d ig , ú gy  ezután is igyek ezn i 
fogok  k iérdem elhetn i.
6 3 — 2 4  K iváló tisz te le tte l

WILHELM HENRIK.

L e g n a g y o b b  n  y  e  r  e  m  o  n  y  k
legszerencsésebb esetben

1 - 0 0 0 , 0 0 0  korona I
A z Összes 5 0 ,0 0 0  n yerem én y  A negyedik nagy m. kir. ősz- 

^  JEGYZÉKE tálysorsjátek nemsokára ismét kéz*
a legnagyobb"nyeremény legszerencsésebb esetben dődik és

k o r o n a  100,000 újból 50>000 > lv U I u u a  sorsjegyre J nyeremény
\ nyereményt-!; rcsílütvs beosztása a következő- . , , < ,,jut, vagyis az oldalt levő nyere-

ményjegyzékszcrint az összes sors- 
1  jutalom b O W l P V  jegyek fele feltétlenül nyerni fog.

■O JLd&áJbálfcáhflÉ A nyerési esélyek tehát, mint
§  U már általánosan ismeretes óráisiak.
*55 800000 Összesen tizenhárom millió 160
N  •> IS ezer koronát sorsolnak ki bizto-

5 0  ” ” ( f b í k í f c i k í k  san- A  legnagyobb nyeremény
gg 1  n n 4 * 9 9 * * 3 9  legszerencsésebb esetben
£  i  .  8 © © © ©  e g y  m i l l i ó  k o r o n a  I
*3 -  Szives mielőbbi megrendelések

kor K ” ” * *  nél eredeti sorsjegyeket a terv
ig . O O O O O  szerű eredeti árban és pedig:
53  ̂ 4 0 0 0 0  °sy eflész 1 ° pre‘l0ti sors-i°̂ of 6~~
« 5 ” 30000 négy d „ 1.50 I
L  d  » n y o lezad  7 5

” ’’ küldünk szét utánvétellel, vagy
ÜL 7  80000 a pénz elölegesbeküldése ellenében.

’ g  A húzások után megküldjük tisz-
•» n -1-OJp W v  telt vevőinknek a hivatalos huzási

» 1  „ „ I O O O O  jegyzéket, hivatalos tervezetek pe- B
dig díjtalanul állanak rendelkezésre 

4*7  „ „ i M P v v  A húzások a m. kir. kormány ellen-
3  . . 3000 őrzése mellett nyilvánosan történ- B

” nek és azoknál mindenki megje-
1 3 3  „ 3000 lenhetik.
7 0 3  „ .  Í O O O  Kérjük a rendelmónyeket mielőbb B

* ” ” legkésődb azonban
1 3 3 «  „ „ a OO £ £ október 2í)-ig

9 0  .  .  S O O  ho7zánk bcUüldeni.

:1,;Z : :  ? ? «  t o r o k  a . és
j i i i i h  g  a m. kir. szab. osztálysorsjáték
1W W W  * » föelárusitái

5 0  „ „ Í O O  Budapest,
3 0 0 0  „ „ 80 Váczi-körut 4-A.
3 0 0 0  4 - 0  Sok és nagy nyereményt fizet-
........  ** ” — tünk tisztelt vevőinknek; rövid idő

50,000 13.160,000 nii,lt k<>t n,illió
Rendelőiével levágandó. Török A. és  T ársa  urakn ak  B udap est.

Kérek részemre I. oszt. m. kir. szab. osztálysorsjáték eredeti
sorsjegyet a hivatalos tervezettel együt küldeni.

Az összeget fit pottautalv^ A nem tetsző törlendő.

_________________________________________________________ _

Nyomtatott Landesmann Miksa ós Társa gyorssajtóján Sátoralja-Ujhely

s m m é é k M  m m & m  é é ié é é ilé ii 
■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■

}(a szép kenyeret akar ön, kérjen
4 0 — 5 0  deka búzaliszthez 5 krajezárért 2 dekagramm

„Stella.” sütőport
m ely  jo b b  m inden b écsi gyártm ánynál.

Kapható Sátoralja-Ujhelyben: Bilanovits István, Szentgyörgyi Vilmos 
Italáruik György, Klein Albert, Klein Géza, Behyna Testv., Hazai 
Adolf, Klein Henrik, Fischer Hani, Gl tleh Sumu, Grllnbanm Mark* 
kusz Lieliteinstein Adolf és Szikszny Koza kereskedésében. r,n

■ — ■ ■ H I  ill l l l i l l l  I Hilli
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